
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000200 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de abril de 2022 Ano 2

Resolução

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Rua Bela Vista, s/n Bairro Nova Moeda - 44698-000 

sec.educacao@saojosedojacuipe.ba.gov.br -Tel. 3675 1159 
São José do Jacuipe - Bahia EbuOnÇio

ERRATA Resolução SME 001, de 20 de abril de 2022.

Dispoe sobre a publicação do calendário

escolar para o ano letivo de 2022.

A Secretária da Educação do Municipio de São José do Jacuipe, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: - o incisol do artigo 24 da Lei Federal n° 9.394, de 

20 de dezembro de1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), o qual 

dispõe que todas as unidades escolares devem assegurar no mínimo o cumprimento 

dos (200) duzentos dias de efetivo trabalho escolar; a necessidade de articular os 

diversos projetos prioritários presentes no Planejamento Estratégico da Secretaria de 

Educação do Municipio de São José do Jacuipe para o ano letivo de 2022, a fim de 

garantir a todos(as) estudantes aprendizagem de excelência e a conclusão de todas 

as etapas da educação básica na idade certa 

RESOLVE 
Artigo 1° - As unidades escolares da rede municipal de ensino deverão cumprir o 

calendário escolar do ano de 2022 de forma a garantir o minimo de 200 (duzentos) 

dias letivos e a carga horária anual prevista para os diferentes niveis e modalidades 

de ensino, respeitadas a proporcionalidade. 

Artigo 20- Encaminharo presente calendário para análise e aprovação do Conselho

Municipal de Educação. 

Artigo 3- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Andree Lima dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Andraa Lima dos Santos 

SECRETÁRLA DE EDUCAÇÃOE CULTURA 
DECRETO N 1612021

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CDC48296FB9330DBFE85A52D1F6DE02



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000200 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de abril de 2022 Ano 2

elals 

EE 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CDC48296FB9330DBFE85A52D1F6DE02


		2022-04-20T15:23:34-0300




